人而言，最终结果都是一样的，只是有些人快一些、有些人慢一些才能实现。另一方面，众生芸芸，有的人命中注定就拥有一个好灵魂（*anima bona*）使其能够自发平静地去做事，仿佛天生就是这样；有的人是为了能从中获益、出于对德行的功利性目的以及某种欲望才会去做；有的人生来就得凭借人为的努力艰辛地去践行，只是为了最后能实现博爱的美德。这么说好了，虽然在践行方面，对一些人来说是轻而易举的事情，对一些人来说却充满了辛劳和困难，但是当所有人都达到行为的目标完成了践行并在这个过程中展现自己的勇气，那么对于每个人来说，践行的结果最后都是一样的。

[子曰：“好学近乎知，力行近乎仁，知耻近乎勇。”]

p.2.§.1. *Confucius*, ut ostendat, omnes, si modò velint, posse sic proficere ut tandem propè absint à dictis virtutibus, prudentia scilicet, amore & fortitudine ait: quamvis rudis sit quispiam, si tamen amet ardeatque discere, nec fatigetur in studio virtutis, jam is appropinquat ad prudentiam: si quis amore privato sui ipsius adhuc quidem implicitus, tamen nitatur rectè operari, jam is appropinquat ad amorem illum universalem ergà omnes; si quis denique ita est constitutus animo, ut constanter norit verecundari, & erubescere cùm turpia & illicita proponuntur, jam is appropinquat ad fortitudinem.

正如孔夫子所指出的：“所有人，哪怕他们缺乏上述的理智、爱和勇敢这样的美德，只要他们愿意去做，他们仍然能够实现[这些美德]。虽然某些人是粗俗的，但如果他喜爱并愿意去学，对学习这一美德从不厌倦，那么他就接近睿智了。如果有的人，虽然因为自己的一己之爱陷入困境，却仍在努力地去做正确的事情，这样他就接近那种对所有人的关爱了[指‘仁’]；如果一个人他拥有这样的精神，当那些不光彩的、胡作非为的事情发生时，他会为此感到羞愧和脸红，那么他就接近勇敢了。”

[“知斯三者，则知所以修身。知所以修身，则知所以治人。知所以治人，则知所以治天下国家矣。”]

§.2. Si igitur benè nosti haec tria, jam probè nosti id quo rectè excolitur persona propria: si nosti id quo excolitur propria persona, jam nosti id quo regas alios homines, jam etiam ex eadem [63] norma nosti id quo regas orbis Regna: cum eadem sit ratio & lex in omnibus, quae in uno; ex quo sit, ut perfectio suae unius regiae personae sit perfectionis reliquorum fundamentum & norma.

“如果人们知道[如何践行]这三种美德，他们就知道如何正确地发展自己的人格。如果人们知道了如何发展自己的人格，他们就知道怎样去治理其他人，也就知道如何以同样的方法去统治世界上任何一个国家。因为在所有人身.上都存在着同样的理性和律法，每个个体的身上都是如此。因而可以说，帝王个人人格的完善将成为其他人完善自身的基础和榜样。”

度”——这与儒家注重“无过无不及”的中庸之道很近似——它需要在长期生活中反复践行各种合乎美德的行为，进而培养人借助理性的自主选择，在情感上和行动上都能把持既不过分又无不及的中道，最终使之成为个体身上的习惯（ethos）乃至群体的风俗。

[凡为天下国家有九经，曰：修身也，尊贤也，亲亲也，敬大臣也，体群臣也，子庶民也，来百工也，柔远人也，怀诸侯也。]

f.17.p.1.*Confucius*, secundum ea quae dicta sunt, Regem instituens sic ait: Quicunque moderatur orbis Regna habeat has novem regulas, & praecipita vulgaria quidem, sed observatu necessaria: Videlicet, 1. Excolat virtutibus se ipsum: 2. Colat sapientes & probos viros: 3. Observet & amet parentes: 4. Honoret & in pretio habeat praestantiores ministros & praecipuum Magistratum gerentes: 5. Accommodet sese ad voluntatem reliquorum Ministrorum, seu Praefectorum minorum; quos ut membra sua autemet: 6. Filiorum instar diligit populum ac vulgus promiscuum, congaudendo gaudenti, condolendo dolenti: 7. Accersat plurimos omnis generis artifices ad commune Regni emolumentum: 8. Benignè ac comiter excipiat & protegat è longinquo advenas & adventantes hospites: 9. Denique amanter ac impensè foveat & cordi habeat Imperii Regulos & Dynastas, quo fiat, ut concilietur eorum ergà Regem & amor & fides.

延续上文所说的内容，孔夫子教导君王这样说到：世上任何想要治理好一个国家的人都应该遵循以下九条定律，或者说这九条普通但需要被注意的指导，它们是：1.提升自身的德性修为；2.培养睿智而正直的人；3.听从并爱戴父母；4.尊敬并嘉奖出色的大臣，特别是负责管理的士大夫们；5.听取其他的大臣或者下层官员们的愿望，珍视他们如同自己的肢体^①；6.像爱护自己的儿子那样关爱人民和普通的百姓，乐其所乐，哀其所哀；7.为了国家的公共福祉，将各种各样的工匠召集到国内；8.友善客气地欢迎和保护来自远方的外国人和远道而来的客人；9.热情且慷慨地关怀和安抚国内的诸侯，通过关爱和信任赢得他们并将他们团结到皇帝的身边。

[修身则道立，尊贤则不惑，亲亲则诸父昆弟不怨，敬大臣则不眩，体群臣则士之报礼重，子庶民则百姓劝，来百工则财用足，柔远人则四方归之，怀诸侯则天下畏之。]

p.2.&.1. Si igitur Rex novem praedictas regulas observet, plurima equidem toti Regno emolumenta consequentur: Nam si excolat virtutibus se ipsum mox lex & Regulae illae universales Regis exemplo vigebunt: Si colat sapientes, adeoque horum multo usu consilioque utatur, jam non haesitabit perplexus in negotiis suscipiendis & perficiendis: si observet & amet parentes, jam & inter reliquos consanguineos, ex. gr. patruos, fratres maiores natu, & minores non erunt querelae aut simultates; sed concors amor in bonum totius familiae conspirans: si veneretur & in pretio habeat praecipuos ministros, jam non caligabit, nec erit anxius trepidus in Regni sui administratione tametsi fortè discrimen aliquod ingruerit; aderunt enim atque opitulabuntur Principi suo spectatae virtutis invictaque roboris viri, non consilio tantum, sed manu quoque prompti: Si gregales Magistratus, sese iis accommodans, veluti corporis sui membra autemet, jam & hi, & qui erunt ordinis superioris praefecti reddent obsequia sua impensiùs cumulatiùsque & universi correspondebunt Regi cum omni fide & sinceritate: Si filiorum instar amet populum, tunc populus animabitur

^① 耶稣会士此处对于“九经”的详解，全然基于张居正的注解，例如在解释“体群臣”时借用张注“把群臣们都看得如自己的身子一般”，在翻译“子庶民”时引用张注“乐民之乐，忧民之忧”等（第 99 页）。

atque excitabitur vicissim ad redamandum tam beneficum sibi parentem: Si fama tanti Regis accersiti adveniant plurimi cuiuscunque generis artifices, tunc & divitiarum ad utendum, & rerum ad communes usus necessiarum affatim erit: Si benignè excipiat è longinquis regionibus adventantes advenas, mox circumiacentium quatuor [64] terrarum populi ultrò ad ipsum se conferent, & gaudebunt subesse tam humano & benigno Principi: Si impensè diligit ac foveat Regulos, hos vicissim habebit sui amantes sibique devinctos, adeoque auctus ipse tantis opibus, tantaque potentia, jam toto orbe formidabilis erit.

如果皇帝能做到上述九条定律，整个帝国会随之受益甚多。亦即：如果皇帝在美德方面加强自身修为，那么律法以及那些普遍的准则都会因应皇帝这一榜样发挥效用。如果皇帝尊重智者并大量地借鉴他们的经验和建议，那么他就不会在承担及处理事务时如昏庸的人那般犹豫不决。如果皇帝听从并爱戴父母，那么在与其他的同姓亲戚相处时，比如他与叔伯、兄弟之间就不会出现争吵或者怨恨，和睦的相亲相爱会使大家凝聚在一起共同谋求整个家族的福利。如果皇帝能敬重并礼遇某些特别的大臣，那么他就不会盲目无措，也不会在治理国家时感到胆怯紧张，哪怕是在受到某种分裂势力威胁时。由于帝王出众的美德以及他身上不被征服的勇气，大臣们会愿意亲近他们的君王并向他提供援助，他们不仅会献策献计，而且还将出手相助。如果皇帝能体恤他的大臣们，将他们视同自己身体的四肢，那么这些官居高位的指挥者也会毫无保留地听命于皇帝并以全部的信任和真诚慷慨地回报他。如果皇帝能像爱自己的儿子一般去关爱人民，那么民众会受到激励并促使他们反过来去回报自己如此慈爱的父亲[指皇帝]。如果来自四面八方的各色工匠，众人都因皇帝的名声远扬而慕名前来，那么[他们所创造的]可供享用的财富及日用物资将会非常充裕。如果皇帝仁慈地接纳那些来自遥远地区的拜访者，那么很快地，与帝国比邻的四方民众都会自发地聚集到他的身边，甘愿归顺于如此人道而慈爱的君王。如果皇帝诚挚地关爱和眷顾各路诸侯，他会获得这些人对他的爱戴和归顺，那么他的财力及权力都会大大增强，使得整个世界都对他保持敬畏之心。

[齐明盛服，非礼不动，所以修身也。去谗远色，贱货而贵德，所以劝贤也。尊其位，重其禄，同其好恶，所以劝亲亲也。官盛任使，所以劝大臣也。忠信重禄，所以劝士也。时使薄敛，所以劝百姓也。日省月试，既禀称事，所以劝百工也。送往迎来，嘉善而矜不能，所以柔远人也。继绝世、举废国，治乱持危，朝聘以时，厚往而薄来，所以怀诸侯也。]

§.2. *Confucius* enumeratis fructibus, qui ex novem praedictis Regulis nascuntur, tradit hic modum, quo eadem ad praxim reducantur, dicens: Si Rex à vitiis abstineat, sit purus & immaculatus interiùs, & exterius gravi & se digno cultu induatur; si illicita & quae repugnant rationi non attingat, haec nimirum ea sunt quibus Regia excolitur persona: Si procul repellat à se detractores, & procul absit à venereis; si vilipendat opes ac facultates, & magnipendat virtutem, haec ea sunt quibus animantur & excitantur ad imitationem sapientes virtutum sectatores: Si in pretio habeat ac veneretur & foveat suorum parentum dignitatem, suo Regio censu augeat eorum privatos redditus, eadem amans & odio habens quae illi amant aut oderunt, haec ea sunt quibus animantur reliqui ad amandos item parentes ac propinquos: Si

Praefectorum inferiorum magnum numerum habeat, & qui majoribus subordinati ex officio minora quaeque negotia administrent: hoc est id quo animantur superioris ordinis Praefecti, ut illorum opera industriaque usi munus suum felicius exequantur: Si suis Rex ministris fidat & credit, & pro cuiusque meritis ampla conferri jubeat stipendia, haec ea sunt quibus animantur regii ministri ad impensis suo Principi serviendum: Si tantum congruis temporibus (non iis scilicet, quibus aut agri colendi sunt, aut messis colligenda) occupet populum, & moderetur vectigalia, haec ea sunt quibus animatur populus ad amorem promptamque obedientiam: Si quotidie examinet, & quovis mense per se ipse exploret an operariorum merces & alimenta ex regiis educta horreis respondeant operi, hoc est id quo animantur opifices ad impensis laborandum: Si Rex debitissimis officiis prosequatur abeentes advenas, & benignè ac comiter excipiat adventantes, collaudando aliorum praeclaras dotes, quando his instructi sunt, utendo illis ad munia publica, & miserando aliorum, qui fortè tenuiores sunt, imbecillitatem, hoc est id quo benignè tractantur è longinquō advenae ac peregrini: Si usque & usque perpetuare seu conservare studeat Regulorum intereuntes jam propè familias substituendo alterum ex eadem familia in demortui locum & dignitatem; Si insuper studeat erigere & in pristinum statum restituere eorumdem collabentia Regna, moderando compescendoque seditiones vel tumultus obortos, & propulsando sistendoque imminentia pericula, item si dum celebranda sunt Regulorum comitia, & excipiendae [65] eorumdem legationes, juxta statuta dumtaxat tempora id faciat (non immutando communem in hoc praxim, ne sit oneri Reguli); Si item laute ac splendidè tractet abeentes, & non cupidè sed regia cum moderatione excipiat adventantium munera (quod erat Regum Priscorum dictamen) haec ea denique sunt quibus amanter foventur clientes Imperii Reguli.